
 

Programa de Pós-Graduação Multicêntrico 
em Química de Minas Gerais 

 

Resultado do Edital 02/2024 do Programa de Pós-Graduação Multicêntrico em 

Química de Minas Gerais após julgamento de recursos da prova de 

conhecimentos gerais em química e avaliação dos pré-projetos de doutorado,  

Candidatos com nota inferior a 50,0 pontos na prova de conhecimentos 

gerais estão desclassificados. 

O pré-projeto de doutorado é eliminatório, não classificatório. 

 

Classificação geral – Doutorado 

Classificação Código 

de 

inscrição 

Nota da 

Prova 

Nota do 

Projeto 

Nome 

1 P12 77,69 85,0 Tulho Martins dos Reis 

2 B1 77,50 - Amanda Alves Soares 

3 L10 72,81 - João Vitor Cagliari 

4 G1 71,88 85,5 Dhenife Iara Martins 

5 T8 70,63 86,5 Júlio Gabriel de Falco Manuel 

6 B4 70,50 - Cinthia Souza Diniz 

7 L12 65,69 87,5 Juliana Iris Pereira Maia 

8 L3 64,73 - Alvaro Eduardo Costa Souza 

9 D2 64,35 87,5 Felipe da Silva Martinho 

10 S2 63,13 81,0 Felipe Farinate Lopes de Souza 

11 L13 60,19 78,0 Larielly Regina Santos Silva 

12 P3 58,44 78,0 Kleryton Luiz Alves de Oliveira 

13 K1 57,00 68,5 Annelise Souza Melo 

14 L1 53,00 75,5 Alessandra Cristina Cintra 

15 B9 52,81 - Ingrid Amélia dos Santos Matusinho 

16 B7 52,69 88.0 Fernanda de Campos Pereira 

17 N5 51,38 87,5 Jader Alves Ferreira 

18 L8 50,50 89,0 Iara Alice Teixeira Gaia 

19 B5 50,19 92,5 Dalila Aparecida Faria 

20 L9 50,00 90,0 Jenniffer Cecília Noronha de Faria 

*Ocorrendo empate na nota, prevalecerá como critério de desempate a maior idade do(a) candidato(a). 

(Item 6.2.7 do edital 2024/2) 

 

 

 

 

 

 



Classificação geral – Mestrado 

Classificação Código de 

Inscrição 

Nota da 

prova 

Nome 

1 B11 93.91 Jéssica Oliveira Silva 

2 T10 83.31 Pedro Henrique Myra Fernandes 

3 N6 80.69 Julia Gabriela de Brito Amaral 

4 P10 79.69 Rodrigo Silva de Oliveira 

5 Q1 74.06 Vitor Emanuel Pereira Cota 

6 P9 70.00 Pedro Henrique Silva Costa 

7 T3 67.81 Ana Carolina Mazzochi 

8 B10 61.25 Isabelle Louise Dias Lago 

9 D3 58.63 Thamyres Victoria Quaresma Gonçalves 

10 B13 57.19 Júlia Luíza Takenaka de Oliveira 

11 B18 56.60 Omar Costa Martins 

12 P8 54.06 Pedro Gabriel Rocha Gomes 

13 J1 52.56 Elisa Gomes Alves 

14 L14 50.63 Larissa Ferreira Coutrin Silva 

15 L6 50.19 Gabriel Sousa Bernardes 

 

 

Classificação local 

 

IES: CEFET-MG, Candidatos ao Doutorado 

Classificação 
Código de 

Inscrição 

Nota 

Prova 

Nota 

Projeto 
Nome 

1 B1 77,50 - Amanda Alves Soares 

2 B4 70,50 - Cinthia Souza Diniz 

3 B9 52,81 - Ingrid Amélia dos Santos Matusinho 

4 B7 52,69 88,0 Fernanda de Campos Pereira 

5 B5 50,19 92,5 Dalila Aparecida Faria 

 
 

IES: CEFET-MG, Candidatos ao Mestrado 

Classificação 
Código de 

Inscrição 

Nota 

Prova 
Nome 

1 B11 93.91 Jéssica Oliveira Silva 

2 B10 61.25 Isabelle Louise Dias Lago 

3 B13 57.19 Júlia Luíza Takenaka de Oliveira 

4 B18 56.60 Omar Costa Martins 

 



IES: UFLA, Candidatos ao Doutorado 

Classificação 

Código 

de 

Inscrição 

Nota 

Prova 

Nota 

Projeto 
Nome 

1 D2 64,35 87,5 Felipe da Silva Martinho 

 
IES: UFLA, Candidatos ao Mestrado 

Classificação 
Código de 

Inscrição 

Nota 

Prova 
Nome 

1 D3 58.63 Thamyres Victoria Quaresma Gonçalves 

 
 

IES: UFSJ, Candidatos ao Doutorado 

Classificação 

Código 

de 

Inscrição 

Nota 

Prova 

Nota 

Projeto 
Nome 

1 K1 57,00 68,5 Annelise Souza Melo 

 
 

IES: UFSJ, Candidatos ao Mestrado 

Classificação 
Código de 

Inscrição 

Nota 

Prova 
Nome 

1 Q1 74.06 Vitor Emanuel Pereira Cota 

2 J1 52.56 Elisa Gomes Alves 

 
 

IES: UFTM, Candidatos ao Doutorado 

Classificação 

Código 

de 

Inscrição 

Nota 

Prova 

Nota 

Projeto 
Nome 

1 L10 72,81 - João Vitor Cagliari 

2 L12 65,69 87,5 Juliana Iris Pereira Maia 

3 L3 64,73 - Alvaro Eduardo Costa Souza 

4 L13 60,19 78,0 Larielly Regina Santos Silva 

5 L1 53,00 75,5 Alessandra Cristina Cintra 

6 L8 50,50 89,0 Iara Alice Teixeira Gaia 

7 L9 50,00 90,0 Jenniffer Cecília Noronha de Faria 

 
IES: UFTM, Candidatos ao Mestrado 

Classificação 
Código de 

Inscrição 

Nota 

Prova 
Nome 

1 L14 50.63 Larissa Ferreira Coutrin Silva 

2 L6 50.19 Gabriel Sousa Bernardes 

 



IES: UFOP, Candidatos ao Doutorado 

Classificação 

Código 

de 

Inscrição 

Nota 

Prova 

Nota 

Projeto 
Nome 

1 G1 71,88 85,5 Dhenife Iara Martins 

 
 

IES: UFV, Candidatos ao Doutorado 

Classificação 

Código 

de 

Inscrição 

Nota 

Prova 

Nota 

Projeto 
Nome 

1 P12 77,69 85,0 Tulho Martins dos Reis 

2 P3 58,44 78,0 Kleryton Luiz Alves de Oliveira 

3 N5 51,38 87,5 Jader Alves Ferreira 

 
 

IES: UFV, Candidatos ao Mestrado 

Classificação 

Código 

de 

Inscrição 

Nota 

Prova 
Nome 

1 N6 80.69 Julia Gabriela de Brito Amaral 

2 P10 79.69 Rodrigo Silva de Oliveira 

3 P9 70.00 Pedro Henrique Silva Costa 

4 P8 54.06 Pedro Gabriel Rocha Gomes 

 
 

IES: UNIFEI, Candidatos ao Doutorado 

Classificação 

Código 

de 

Inscrição 

Nota 

Prova 

Nota 

Projeto 
Nome 

1 T8 70,63 86,5 Júlio Gabriel de Falco Manuel 

2 S2 63,13 81,0 Felipe Farinate Lopes de Souza 

 

 

IES: UNIFEI, Candidatos ao Mestrado 

Classificação 

Código 

de 

Inscrição 

Nota 

Prova 
Nome 

1 T10 83.31 Pedro Henrique Myra Fernandes 

2 T3 67.81 Ana Carolina Mazzochi 

 

 

 

 



Candidatos desclassificados 

Código de 

Inscrição 

Nota da 

prova 

T12 45,63 

N1 44,38 

B12 41,19 

T9 39,69 

B6 39,06 

L16 36,75 

S1 35,63 

P4 33,44 

P7 29,38 

T11 29,38 

K2 28,00 

C1 24,44 

N2 24,06 

T6 23,75 

S4 22,50 

L7 21,75 

T4 20,63 

L15 16,25 

B15 14,88 

 


